(*Pedotrichia fragmaria*)  
Geminatus in gemina

1768

XVIII. 2. 94

<http://join.org.pl>

1862

MF

**GEMINATUS**  
IN GEMINA, SOLUTA SCILICET & LIGATA GRATULATIONE  
APPLAUSUS  
**CELSISSIMO, ILUSTRISSIMO**  
EXCELLENTISSIMO REVERENDISSIMO DOMINO  
**D. JOANNI GABRIELI**  
COMITI IN PODOSIE JUNOSZA  
**PODOSKI**  
DEI & SEDIS APOSTOLICÆ GRATIA  
ARCHEBISCOPO GNESNENSI  
REGNI POLONIÆ & MAGNI DUCATUS  
LITHVANIAÆ  
PRIMATI PRIMOQUE PRINCIPI  
**LEGATO NATO**  
TINECensi & PARADISIensi ABBATI  
EQUITI AQUILÆ ALBÆ  
SIMUL NATALIS DIEI DIVINISSIMO GABRIELI ARCHANGELO  
SACRI LÆTITIAM, SIMUL AMPLISSIMÆ IN POLONIA PRIMA-  
TIALIS DIGNITATIS CELSITUDINEM COMPLECTENS, AB  
ADDICTISSIMA SUÆ CELSITUDINI PROVINCIA  
MAJORIS POLONIÆ SOC: JESU.  
**INSTRUCTUS**

---

Ad V. Calendas Martias Anno Salutis MDCCLXVIII.  
Cum permisso Superiorum Cracoviæ Typis  
Casimiri Jakowiski S. R. M. Typographi

## PRINCEPS CELSISSIME

**D**ilectissimi istius, quō hactenus usi fuimus  
PRINCEPS CELSISSIME in sum-  
ma præsertim Fortuna Tua Silentii,  
tametsi à nobis rationem non postulas:  
tamen permagni nostra interesse, Te scire  
putavimus: quid illud esset, quod quomi-  
nus citius gratularemur, & optimas volun-  
tates nostras & orationem tardaret. Nam &  
officium negare, quod Viris præsertim Prin-  
cipibus debeas, impudens ac propemodum  
furiosum est: & in tempus bene longum  
differre, aut remissæ voluntatis aut negli-  
gentiæ certè suspicioni obnoxium. Ac nos

A2

qui-

quidem licet utrumque suspicionis genus  
a nobis etiam atque etiam si sapimus amo-  
liri debemus: tamen si utrumvis eligendum  
foret, minus potius officii memores, quam  
**Tui PRINCEPS MAXIME** parum Cupi-  
pidi, Tuaeque benevolentiae videri parum  
studiosi mallemus.

Verum ne ita quidem res habet; non  
ita Societas ad omnem sensum humanitatis  
occalluit: ut aut ignoret quid Tibi **PRIN-  
CEPS CELSISSIME** debeat; aut, si hoc  
quod nemo nescit, etiam Illa pulchre in-  
telligit, esse sibi negligentiori atque obli-  
osae hac in re existimet licere.

Ecquid ergo hucusque cessa vimus?  
nimirum illud obstabat ut ut vehementer  
conantibus, quod sine summa Tua laude  
commemorare non possumus Turbam titu-  
lorum, quae Te uno eodemque tempore  
circumsttit, titulorum inquam **ARCHIE-  
PISCOPI Gnesnensis, Regni Poloniæ & Ma-  
gni Ducatus Lithuaniae PRIMATIS, Pri-  
mique**

mique Principis, Legati Nati, Tinecensis  
& Paradisiensis Abbatis, Equitis Aquilæ  
Albæ, alia item turba Principum, Antistitium,  
Senotorum, Procerum, Cœnobitarum,  
Clientum, Emphiteutarum, omnium de-  
nique Ordinum turba Consequuta est.  
Gestiebant scilicet gratulari Suo Æquali  
Principes, suo Præsules & Senatores Col-  
legæ, suo Primati Gentis utriusque Pro-  
ceres, suo Cœnobitæ Abbatii, suo Clientes  
& Emphiteutæ Domino, Clerus demum  
atquè omnium Ordinum Populi Suo Præ-  
suli, Pastori, Patri.

Turbam hanc Nostræ etiam Societatis  
accessione fuisse cumulatam oportuit. Ad  
gratificandi officium invitabant nos tum  
communes omnibus, tum soli Societati  
peculiares causæ. Summi Principis sum-  
miquè Antistititis ratio, & ut verbô com-  
prehendamus plurima, Proregis urgebat  
dignitas, ne communibus tam Polonæ,  
quam Lithvanæ Gentis deessemus officiis:  
immor-

immortalia Benefactoris, Patris, Fundato-  
ris nomina tam acres animis nostris sti-  
mulos addiderunt: ut neque se tacere So-  
cietas posse sine summo dedecore, nec  
nisi cum summa grati animi significati-  
one, si quid dicere vellet, sibi existimaret  
loquendum,

Nequè enim tam rerum ignari su-  
mus, ut Eorum duntaxat, Qui Primi no-  
bis benignè fecerint, & non Eorum etiam,  
Qui sibi Successerint, nobis habendam ra-  
tionem putemus. Cum in locum Magno-  
rum Principum succeditis Principes; non  
in Magistratus modo, terrarumquè domi-  
nia, verùm & in beneficiorum usurpati-  
onem Communionemquè succeditis. Ergo  
quidquid in Posnanjenses atquè Calissi-  
enses Karnkovijs & Mathias Lubienſcius,  
quidquid in Socios Lancicienses Theodo-  
dorus Potoccius, quidquid in alios Alii  
Archij Präſules beneficii contulerunt, id non  
minùs ad Eorum liberalitatem, quam ad Tuam

PRIN-

**PRINCEPS CELSISSIME** benevolentiam  
pertinet. Scilicet Illi sociis in illis Regni  
partibus stabile domicilium fixerunt, Tu  
Conservas, Illi dotarunt, Tu ratam libe-  
ralitatem habes, Illi omnibus humanitatis  
& benevolentiae officiis prosequuti sunt,  
Tu non vanam spem gratiarum gratiis  
cumulandarum ostendis.

Istarum rerum omnium cum recens  
ac integra nobis obversaretur memoria,  
cum hinc grati atque memoris animi of-  
ficium, inde honestissima de Te bene me-  
rendi cupiditas nos ad gratulandum ur-  
geret: facile Tute Ipse existinare potes  
**PRINCEPS CELSISSIME**, quantis in-  
cenderemur studiis, universi Regni læti-  
tiam nostris etiam plausibus cumulandi.  
Verum cum hoc maximè conaremur, tur-  
ba illa magnificentissima, de qua paulo  
ante superius, quominus, quod factum esse  
oportuit, faceremus, obstitit. Nequè enim  
decuit, nequè si maximè deceret, licuit,

nos

nos cum tot tantisque Viris de loco ac tempore habendæ gratulationis contendere. Non id verebamur, ne nos ad Te accedentes rejiceret: 'cum nihil Tibi tam solemne sit, quam benignè quemvis, qui cumque demum adire velint, accipere: quam ne se quisquam nobis esse quereretur posthabitum

Ergo ne aut Societas Tuam PRINCEPS CELSISSIME benevolentiam captatura in aliorum offensionem incurreret: aut sexcentis gratulantium vocibus, sua obrueretur Oratio: ita demum apud animum suum statuit, ut tempori cederet, & necessarium silentium intempestivæ gratulationi præferret.

Nam & maxima illa negotiorum, quæ in Te, cum amplissimam hanc Dignitatem adires, incubuit moles, non Te magis, quominus audires, quam nos, quominus ita occupatum interpellaremus, verabat. Quo tempore Prorex, eodem ipso legum Custos, publi-

publicorum consiliorum à Rege secundus  
Arbiter, Religionis Assertor, Pater Patriæ,  
renuntiatus es. Uno igitur eodemque tem-  
pore Te per omnes Regni Partes oportu-  
it mentis oculos circumferre, neve uspiam  
Res-Publica quicquam detrimentū pate-  
retur attendere.

Cum hęc Tu sedulo PRINCEPS CEL-  
SISSIME faceres, cum afflictas Polonię  
res erigere, solidas etiam firmius consta-  
bilire studeres; cum animos discordantium  
reduceres, conspirantium regeres; cum ex-  
terna perinde atque domestica uno mentis  
contemplarere intuitu, cum pericula &  
Rei-Publicę & Religionis averteres, com-  
moda procurares; cum & suam Regibus  
observantiam, & legibus autoritatem, &  
Sanctitatem judiciis, & militię numerum,  
& œconomię soleriam, & pristinum bonis  
artibus honorem, & cæteris rebus omnibus  
suum restituere decus, suam reddere faciem  
voluisses: fieri qui tandem potuit, ut in par-

B  
tes

res tam diversas tamque multiplices distra-  
cto nostra Tibi importunitas obstreperet?  
Quasi vero aut saluti publicæ privato-  
rum negotia, qualia nostra sunt, ante-  
ferenda essent: aut quæ Tu communis  
boni causâ suscipis, non ad Societatis per-  
inde, atque ad cæterorum omnium com-  
moda pertinerent.

Quæ cum ego dico non dubito, quin  
**Tute Ipse CELSISSIME PRINCEPS**  
intelligas: silentium hoc nostrum, quod ad-  
huc tenuit, non tam silentium, quam ex-  
pectationem potius gratulationis, & ut ex  
animo loquar, tædium tam diuturni silen-  
tii existimari debere. Etenim sicut ii, qui  
consilium navigandi suscipiunt, etiam tum  
navigationi rectè dare operam dicuntur,  
cum è portu ventorum opportunitatem ob-  
servant: sic qui tam ægrè tacet, ut quid-  
vis aliud quam tacere mallet, loqui potius,  
quam silere ( & ut Romani Oratoris uta-  
musr verbis ) etiam cum tacet, clamare  
censendus est.

At

At satisfactum est aliquando saltim  
diuturnæ expectationi nostræ: oblata nobis  
tandem illa facultas est, qua quid animi  
nobis in Te, Tuamque Dignitatem sit, pa-  
lam declarare possumus. Illuxit optatissimus  
dies ille, quô & nobis disertis, & Tibi  
soluto ac libero esse non solum licet, sed  
etiam oportet; dies inquam Natalis Tu-  
us, Divinissimo perinde GABRIELI Tu-  
telari, atque Tuæ Ipsius Amplitudini, Ho-  
nori, Dignitati sacer. Dies hic CELSIS-  
SIME PRINCEPS & Tibi annuam cele-  
britatem reduxit, & omnia illa, quæ nos  
antea morabantur obstaculorum incom-  
moda sustulit.

Nam licet iidem ipsi, Qui ad pri-  
mam gratulationem undique convenerant,  
hoc etiam tempore non infrequentes con-  
fluxerint; tamen quia dies hic ab iis,  
qui hoc munere jam antè perfuncti sunt,  
non tam orationis officium, quam præ-  
sentiam postulat; isthuc etiam commodi

IUO natali consequimur, ut solis ferme nobis detur dicendi campus, cæteri omnes cädem ipsâ quâ Tibi gratificantur operâ, nostræ etiam erga Te luculentissimi testes voluntatis adfint. Illud etiam accedit, nemini mortalium potiori jure, quâm Tibi hodierno die vacationem omnium negotiorum competere.

Natalem Tuum PRINCEPS MAGNE celebramus Poloni: hoc vero quid est nimirum DEO primum rerum omnium Autori, quod Te non modo Polonizæ dederit, sed quod & multis & præstantibus naturæ donis Tuam nativitatem ornarit, quantas quisque potest gratias maximas agere, Tibi Ipsi & successus faustissimos, & longævam incolumentem precari, magnifica conviviorum lautitiâ, artificio ignium apparatu, exercitii bellici fremitu, populum universum suis etiam ut precibus, votis, plausibus communem universi Regni lætitiam cumulet, adhortari.

Hic

Hic jam quivis animadvertis velim,  
cujus tandem æquitatis res esset, cum o-  
mnes mortalium omnium ordines Tuā cau-  
sā lætitia gestiant, exultent, gratulentur; cum  
omnes alii in savissima hujus diei amœ-  
nitate velut in quodam optato portu e sex-  
centis laboribus, & molesta navigatione  
respirent: Te unum solum nihil de su-  
percilio ponere, ad fluctus & scopulos  
jam Ecclesiæ, jam Rei-Publicæ attende-  
re, præ vehementi solicitudine salutis pu-  
blicæ, nullo sensu neque privatæ felicita-  
tis, neque lætitiae communis tangi.

Omitte, omittit quæso PRINCEPS  
CELSISSIME vel ad unius diei curricu-  
lum graviores curas. Non hoc à Te  
Dignitas, non hoc Polonia postulat, ut  
semper, sed ut sibi cum laborat, invigi-  
les. Non est hoc tempore hujusmodi  
rerum nostrarum conditio, ut si vel u-  
nius diei opportunitatem neglexeris, de  
summa Re-Publica agi existimandum sit.

Quin

Quin vereri etiam è cordatioribus plerosque mihi videre videor, ne plus omnino perdat, nisi Tibi interdum parcis, quam lucretur, si nunquam feriaris, Polonia. Nam etsi de ea, quam adhibes diligentia ad unum diem remiseris, tamen consequentur Poloni Fodem ad nitente & adlaborante Te alio tempore, quod hodie confectum non fuerit: nec quod sapienter a Te dilatum erit, ablatum credent: si nunquam Tibi p̄perceris, verendum est: ne una Tecum ea quæ expectabant, se amisisse lugeant. Servare Te debes Patriæ, non prodigere pro Patria: quæ profecto sat magnum sibi solatium retulisse videbitur, si Tanto, Quantum semper in Te suspexit, Viro, vegeto atque incolumi diu se frui posse intelliget

Habes in hoc uno die collectum quidquid à magnis curis atque laboribus animum Tuum honestissimo laxamenti genere levare & recreare possit. Nam ut missa faciam

faciam, quibūs Tu non magnopere caperis, populi gestientis plausus, factitiorum ignium prodīgia, Symphoniacorum voces, æris explosi tonitrua, quæ non tam Tui, quam populi potius exhilarandi causā fieri non nescio, Illustriſſimæ Familiae Tuæ, Nobilissimi post natos homines, PODO-SCIANI commemoratio Nominis, quæ si ullo alio tempore, hoc die certè sibi jus vel maximum vendicat, quam putas huic accomodata tempori, quam justa, quam Te Tanto digna Principe, quamve ad levandos plus quam Herculeos labores Tuos apta Tibi fore videbitur?

Experire amabo Princeps Celsissime, quam svaviter generosum pectus afficiat, Majorum Nomina, studia, recte facta, dignitates, gloriā recordari. Non è dico, quòd Te hæc latere putem: sed quòd præ negotiorum turba horum Tibi meminisse non liceat. Nunc cum tantillum otii nactus es, adverte sis animum ad præ-  
terit-

teritorum temporum memoriam, quām-  
ve erit atque usitato Majoribus Tuis  
itinere ad amplissimam istam Dignita-  
rem perveneris, unā cum studiosissimis  
Tuis Illustrissimi Nominis etiam atque  
etiam attende.

Ac primum quidem si Prosapiarum  
omnium præcipua laus atquè commen-  
datio à Nominis antiquitate, ducitur:  
**hęc Illustrissimę PODOSCIORUM Fa-**  
**milię vel in primis competit.** Mitto  
commune multis **JUNOSZARUM** voca-  
bulum; Quorum et si per tempus liceret  
vestigia persequi, rem ramen aggredie-  
rer prope immensi operis: ut quę a prin-  
cipiis ipsis constitutę Polonię, inde us-  
que repetenda esset. **JUNOSZARUM**  
inquam, Quorum Vos PODOSCIIL Pars  
estis maxima Nomen hoc loco mitto:  
ne scilicet non tam breve laudum Ve-  
strarum compendium facere, quām plu-  
rimorum scriptorum libros in hoc unum  
opus

opus velle transferre videar. Hoc dico : si-  
mul atque PODOSCII à Podosie nomina-  
ri cœpistis, quod annis abhinc fere quadrin-  
gentis contigit, Vos non solum hoc Nobis-  
simo Nomine, verùm & magnitudine  
rerum, quas gessistis, & honorum gloria  
quos assecuti estis tam domi floruisse quam  
foris.

Fulsistis enim jam tum præclarissimis  
Vexilliferorum , Judicum, Capitaneorum ,  
Succamerariorum Titulis, Derslao Zakro-  
cimense Vladislao Poloniæ & Hungariæ  
Rege, Paulò Proavô Tuô Ciechanoviense  
Vexillum obtinentibû : Joanne in Ciechano-  
viensi ora jus pro Rege dicente, Terrestri  
(ut loquimur) Judice, Valeriano Rožáni-  
scensi & Makoviensi, Altero quem Derslai  
Vissegrodensis Castellani Filium fuisse histo-  
riis proditum accepimus, Varsaviensi, Li-  
vensi, Lomzensi, Kaminensi, Joanne, Qui  
Raciazensis Castellanus postea Ciechano-  
viensi Capitaneo , Joanne Zakrocimensi